



Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul
Estado de São Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PROCESSO Nº. 100.036/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2019

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Gestão Abrangendo Execução Integrada dos Serviços de Operação, de Manutenção e de Adequação Evolutiva da Unidade Avançada de Atendimento – Atende Fácil

ESCLARECIMENTO

Em atenção à solicitação de esclarecimentos realizada por pretensa licitante, e considerando a manifestação da área requisitante, informamos:

Pergunta 01: “Número de pessoas que trabalham entre servidores e terceirizados que serão atendidos pelo serviço da COPA”

Resposta 01: “Os serviços de Copa deverão ser realizados nas dependências do Atende Fácil, contemplando o atendimento de todos os servidores e terceirizados que prestam serviços na Unidade, que atualmente são 177 pessoas, podendo ser acrescido ou suprimido este número em razão do remanejamento e ingresso de novos serviços.”

Pergunta 02: “A metragem do imóvel aonde serão executados os serviços”

Resposta 02: “Área total do imóvel: 7.848,46 m², sendo que a área construída 5.273,64m².”

Pergunta 03: “Possui elevador? Quantos e Qual a capacidade?”

Resposta 03: “Possui 01 elevador com capacidade de 580 Kgs ou 8 pessoas.”

Pergunta 04: “Quantos andares tem o imóvel?”

Resposta 04: “Térreo, 1º e 2º andares.”



Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul
Estado de São Paulo
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Pergunta 05: "Os serviços executados possuem a mesma finalidade, e são prestados por um único órgão?"

Resposta 05: "Não são prestados por um único órgão, mas são serviços de atendimento aos Cidadãos."

Pergunta 06: "Sendo serviços diferentes, o treinamento será específico por serviço?"

Resposta 06: "Sim."

Pergunta 07: "O edital não exigirá profissional técnico para responder pelos serviços?"

Resposta 07: "Deverá ser solicitado um Engenheiro Civil como responsável técnico."

Pergunta 08: "Os serviços serão prestados considerando postos de trabalho ou pessoas?"

Resposta 08: "Posto de trabalho."

SEPLAG-4, 09 de agosto de 2019.

Caio Lessio Previato
Diretor do Departamento
de Licitações e Contratos